Apposite ergo Christianos alloquitur S. Epiphanius in suo *Ancorato* : « O vos orthodoxi et Ecclesie filii, veritatis filii, sapientis et fortissimæ mulieris illius filii, cujus gloria est apud Salomonem dicentem : Mulierem fortem quis inveniet? *Proverb.* *xxxii*. Velut rara sit, imo potius una, fortem mulierem intelligit Ecclesiam Dei, vestram matrem, qua nihil fortius est, ut quæ moriatur per singulas excitationes persecutiones, pro nomine viri sui. » Hæc Epiphanius.

Tropologice depingit animam sanctam heroicis virtutibus deditam, ac signatim B. Virginem, cui hæc applicat S. Bernardus, *serm.* 9 inter parvos, et fusius *serm.* 2 super *Missus est*; sic et Auctor *Catenæ Græcorum*.

Symbolice, mulier fortis est sapientia, item S. Scriptura, cui hæc adaptat Lyranus ex R. Salomone.

Rursum mulier fortis est virtus heroica, sive virtutis perfectio. Ita R. Levi. Audi nostrum Pinedam, lib. II *De Rebus Salomonic.* cap. *iv*, num. 10. Monetur, inquit, a matre Salomon ne accipiat conjugem de terra Chanaan, dum ait : « Ne dederis mulieribus (Chanaanæis) profanis doctrinis, voluptatibus, falsæ religioni) substantiam tuam, et vias tuas ad delendos reges; » sed vaca sapientiæ, quæ reges amplificat. Suadet igitur ut « mulierem fortem accipiat de ultimis finibus et procul : » ipsa est sapientia. Hinc ejus dotes alphabetario carmine describit, ut ipsa etiam elementa

literaria cum sapientiæ studio jungantur, et puerum ab ipsa alphabetaria tabella sapientiæ et pietati assuefaciat.

Scriptis de muliere forti ingentem librum Albertus Magnus, quo singula capituli verba fuscè examinavit, ex iisque discursus et conceptus morales elicit, quibus magnam concionibus materiam suppeditat.

Vers. 10.
Aleph.

10. MULIEREM FORTEM QUIS INVENIET? (q. d. Inventu est non impossibilis, sed difficilis, quia paucae tales sunt, et velut rara avis in terris) PROCU ET DE ULTIMIS FINIBUS PRETIUM EJUS. — Marcus Antonius Abagarus ex vetustissimis Bibliis ante annos 800, Armenorum lingua et caractere scriptis, legit: *Mulierem sani cerebri quis inveniet? pretiosior ea est lapidibus pretiosis.* Pro muliere hebraice est *חַיִל* *chail*, id est mulierem vel uxorem: de conjugata enim et matrefamilias hic agi patet ex sequenti: « Confidit in ea cor viri sui, » etc.

Mulier
fortis
quæ?
Respond.
primo.

Pro *fortem* hebraice est *חַיִל* *chail*, id est roboris, virtutis, strenuitatis. Unde primo, aliqui vertunt, *mulierem divitiarum*: divitiarum enim sunt robur et fortitudo divitis, *Prov. XVIII, 11.* Ita Abenezra, qui vertit, *mulierem divitias parantem, q. d.* « Quis invenire queat mulierem rem facientem, roburque parantem præ sapientia qua sit exulta? »

Secundo.

Secundo, alii vertunt, *mulierem exercitus*, id est mulierem validam et militarem: unde de ea subdit: « Et spoliis non indigebit, » q. d. Fortitudine sua ampla ab hostibus spolia referet, quales olim fuere Amazones quæ tractando arma bellicosissimæ evaserunt, de quibus Valerius, lib. V *Argonaut.*: « Qualem Mavortia vidit Amazon; » Mavortia, id est bellicosa vel Marte genita, uti ipsæ de se jactabant. Et Virgilius, I *Æneid.*:

Ducit Amazonidem lunatis agmina peltis,
Penthesilea furens.

Sic Lycurgus, legislator Sparta, corpora virginum cursu, lucta, disci et telorum jactu exercebat. Rogatus, hanc causam dedit: « Ut in valido corpore foetus validas agens radices, pulchre adolescent, ipsæque deinde mulieres robore in partu foetæ, ejus dolores et conjugii domusque labores facile sustineant et superent, utque si necessitas postulet, pro se suisque liberis et patria possint pugnare et præliari. » Hinc Gorgo Leonidæ uxor cuidam dicenti: « Solæ vos Lacænae, viris imperatis, » respondit: « Solæ enim nos viros parimus. » Ita Plutarchus in *Lycurg.* et in *Apephthegm. Lacon.* Similes Amazones et Lacænas nostra vidit videtque ætas. Sane durior et severior educatio filiarum facit eas robustas, animosas, strenuas, generosas, uti experientia quotidiana docet. « Sauromatæ uxoribus ceu dominis per omnia parent: virginem non prius locant ad nuptias, quam hostem occiderit, » ait Nicolaus, *De Moribus gentium.*

Tertio.

Tertio, Septuaginta melius vertunt, *ἡρώδεια ἀνδρείου*, id est *mulierem virilem*, puta viraginem,

quæ virtute cum viris certet, imo viros superet; Chaldæus, *mulierem bonam*; Vatablus, *mulierem masculam*; alii proprie et genuine; *mulierem strenuam, industriam, heroicam*, puta heroinam; alii, *omni virtute cumulata*; Baynus, *mulierem audacem ad res gerendas*. Solent enim mulieres esse pusillanimes et timidæ; unde mulier dicta est quasi *mollis*. « Quare mulier fortis, ait Hieronymus Osorius, dicitur, quæ muliebrem superat infirmitatem: nam fere mulierum genus infirmum et molle est, mulieremque a *mollitie* dictam passim docet Etymologorum turba: ergo femina quæ muliebrem, id est mollem et imbecillem naturam vincit, et conditione sua superior existit, hæc mulier fortis appellatur, seu mulier virtutis. » Hebræum enim *chail* vocatur strenuitas, industria, vigor tam mentis quam corporis, qui scilicet in labore et exercitio consistit, ac cum dolore enititur, et quasi parturit (radix enim *חול* *chol* significat parturire, et cum dolore eniti) facinorosa et actus heroicos. Mulier ergo *chail*, id est virtutis et strenuitatis, est quæ in operando est strenua, in patiando magnaanimata, in regendo discreta et sapiens, in consolando blanda, in mercando industria, in providendo sollicita, quæ maritum alit, solatur, ditat, beat; quæ proles severe educat in lege et timore Dei, quæ servos et ancillas in officio et concordia continet, quæ domum et familiam prudenter moderatur, ei de victu et vestitu providet, eam locupletat. Talis fuit Salome, mater septem Machabæorum, II *Machab.* vii. Talis fuit S. Felicitas, talis S. Symphorosa, quæ septem filios erudire ad martyrium. Talis fuit Nonna mater S. Gregorii Nazianzeni, de qua ipse in funere patris sic ait: « Divinam Scripturam dicentem audivi: Mulierem fortem quis inveniet? quæ in sententia externi quoque sunt: siquidem illorum hoc est, nullam proba uxore meliorem rem cuique evenire posse, nec rursus improba pejorem. » Porro probam definit eam quæ pia est erga Deum, et industria sedulaque erga familiam, ac ab utroque matrem dilaudat: difficile enim est utrumque copulare; pietas enim quietem et otium, sedulitas sollicitudinem et negotium requirit.

PROCU ET DE ULTIMIS FINIBUS PRETIUM EJUS. — Hebraice Noster forte legit *מִפְּנֵי* *mippinanim*, id est *ab angulis*, id est *ultimis finibus* (*כְּנֵף* *pinna* enim angulum et finem significat) *pretium ejus*; jam aliis punctis legunt *מִפְּנֵי* *mippeninim*, id est *præ margaritis*, sive *unionibus pretium ejus*; Septuaginta, *pretiosior est lapidibus pretiosis quæ talis est*; Chaldæus, *pretiosior est lapidibus optimis*; alii, *pretiosior est rubinis*, sive *carbunculis*; Vatablus, *feminam virtute præditam quisquis nactus fuerit, mercem habet gemmis procul petitis pretiosiorum* (1). Jam

(1) Recte Rosenmullerus, et longe majus margaritis dactylum ejus.

Primo, aliqui sic exponunt, *q. d.* Mulier fortis res adeo rara et pretiosa est, ut in ultimis terræ finibus sit inquirenda, indeque arcessenda et evocanda. Sic regina Saba dicitur « venisse a finibus terræ, » id est a longinqua regione ad Salomonem, ut ejus sapientiam audiret, III Reg. x, 1, et *Matth. xii, 42.*

Secundo, planius et germanius, *q. d.* Mulier fortis, id est strenua et industria, rara res est rarique pretii, uti solent esse ea quæ de ultimis Indorum terris afferuntur : pretium enim ejus tantum est, ut cum pretiosissimis gemmis et margaritis, quæ ex remotissimis orbis partibus adducuntur, æquiparandum sit. Unde ex Hebræo legentes *mippenim*, jam vertunt, *longinquum ab unionibus pretium ejus*, id est, longe superat pretium unionum sive margaritarum. Aut quod eodem redit, *q. d.* Pretium mulieris fortis adeo magnum, carum et rarum est, ut de ultimis terræ finibus petendum sit : nihil enim quantumvis pretiosum in terra nostra est, quod pretium mulieris fortis adæquet; sed a longe petendum est, quod ei in pretio debeat comparari et adæquari, hoc est, mulier fortis est res pretiosissima, cujus pretium vix æstimari, difficiliter inveniri potest, quia pretium auri et argenti superat, ac cum pretio gemmarum certat, imo illud ipsum vincit et transcendit.

Alludit ad priscam uxorum coemptionem. Olim enim mariti uxores dato pretio coemebant ab eorum parentibus, uti Osee, cap. iii, vers. 2, uxorem sibi emit quindecim argenteis. Vide ibi dicta. Et Jacob emit Rachelem, serviendo pro ea Laban patri ejus septem annis, *Gen. xxix, 27.* Sensus ergo est, *q. d.* Si uxorem strenuam et virilem dato de more pretio justo emere velis, nulli parcas expensæ, quia talis omne pretium superat. Hinc Septuaginta vertunt, *pretiosior est lapidibus pretiosis, quæ talis est*; Hebræa, *pretiosior est margaritis*. Quale et quantum sit pretium margaritarum, ac sanctorum qui per eas representantur, præsertim B. Virginis, per multas utrorumque analogias ostendi *Apoc. xxi, 21.* Syrus, *pretiosior est lapillis pretiosissimis, quibus nullum par pretium est.*

Mystice
mulier
fortis est
Ecclesia.

Allegorice, S. Ambrosius in hoc *Proverb.* caput, sub finem tom. II, per mulierem fortem accipit Ecclesiam, per ejus virum Christum, per filios Martyres : « Congruit, ait, diei Martyrum fortitudo mulieris; nisi enim ipsa fortis esset, ejus pignora in passione defecissent. » Et S. Augustinus, *serm. 217 De Tempore* : « Mulierem fortem quis inveniet? quod dixit : Quis inveniet, difficultatem inveniendi, non impossibilitatem oportet intelligi. Mulier ista fortis Ecclesia est. Quomodo non est fortis, quæ ab initio mundi tantis tribulationibus fatigatur, et tamen non vincitur? Mulierem fortem quis inveniet? Quis alius nisi Christus? Non autem eam fortem invenit, sed inveniendo fortem fecit. Nam ut eam inveniret, no-

naginta novem dimisit in montibus, et quæsivit unam quæ erraverat, et humeris suis impositam ad ovile proprium revocavit. » Et fusius, *serm. 218* : « Mulierem fortem quis inveniet? Difficile est invenire eam, et difficile est nescire eam. Nonne ipsa est civitas in monte, quæ abscondi non potest? quare ergo dictum est : Quis inveniet? cum dici debuerit : Quis non inveniet? Sed tu civitatem in monte positam vides, ut autem in monte ponitur, inventa est : ipsa est enim ovis illa quæ perierat. » Et nonnullis interjectis : « Et postquam eam invenit, non solummodo de spinis peccatorum suorum eripuit, sed etiam lapidibus pretiosis ornavit. Ideo de ipsa dicitur : Pretiosior est lapidibus pretiosis. » Concludit denique assignans ejus lapides pretiosos, ceu mundum muliebrem : « Sunt in Ecclesia lapides pretiosi, et semper fuerunt, docti scilicet, abundantis scientia et eloquentia, et omni instructione legis. Pretiosi plane isti lapides sunt : de ipsis fuit Cyprianus, de ipsis fuit Ambrosius, et cæteri eorum similes. Ex eorum numero quidam erraverunt ab ornatu hujus mulieris. » Eadem pene ad verbum habet S. Ambrosius loco jam citato; quare ex alterutro in altero transcripta esse videntur.

Luculentius magisque pathetice Beda, qui per pretium mulieris fortis, id est Ecclesiæ, accipit Christum, qui pretio sanguinis sui eam redemit : hoc autem pretium procul fuit, quia de cælis venit. Addit deinde : « Quamvis et ita recte possit intelligi, pretium sanctæ Ecclesiæ procul positum fuisse, quia incarnatio Verbi Dei, conversatio inter homines, passio ac resurrectio longe a nostræ esset naturæ conditione discreta; quoniam videlicet ille et quando voluit, et de qua voluit matre natus est, et sine peccato vixit in mundo, et quando voluit, et qua voluit morte discessit a mundo, tempusque resurrectionis et ascensionis suæ in potestate habuit, et cætera hujusmodi, in quibus tam procul est a nobis, quam cælum distat a terra. »

Tropologice, mulier fortis, imo heroina omnium fortissima, ac martyrum princeps et regina est B. Virgo, quæ, ut ait S. Bernardus, *serm. 9* inter parvos : « Adeo fortis fuit, ut illius serpentis caput contereret, cui a Domino dictum est : Inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen illius : ipsa conteret caput tuum. » Quocirca B. Maria est margarita, quæ omne pretium superat : pluris enim valet quam omnes angeli et homines mundusque universus, et, ut ait S. Augustinus : « Ornamenti sui ipsa pretium est. » Quæ recte unio dicitur, quia sibi suæque carni, et consequenter toti generi humano Filium Dei, et comitanter totam SS. Trinitatem univit et copulavit in perpetuum. Idem S. Bernardus, *serm. 2* super *Missus est* : « Cui, ait, hæc victoria (contriti serpentis) servata est nisi Mariæ? Quam vero aliam Salomon requirebat,

Tropolo-
gica,
mulier
fortis est
B. Vir-
go.

cum dicebat : Mulierem fortem quis inveniet? Noverat quippe Sapiens hujus sexus infirmitatem, fragile corpus, lubricam mentem : quia tamen et Deum legerat promississe, et ita videbat congruere, ut qui vicerat per feminam, vinceretur per ipsam; vehementer admirans aiebat : Mulierem fortem quis inveniet? quod est dicere : Si ita de manu feminæ pendet et nostra omnium salus, et innocentiae restitutio, et de hoste victoria, fortis omnino necesse est ut provideatur, quæ ad tantum opus possit esse idonea. Sed mulierem fortem quis inveniet? At ne hoc quæsisse putent desperando, subdit prophetando : Procul et de ultimis finibus pretium ejus, hoc est, non vile, non parvum, non mediocre, non denique de terra, sed de cælo; nec de cælo proximo terris pretium fortis hujus mulieris, sed a summo cælo egressio ejus. »

Et ani-
ma sanc-
ta.

Rursum mulier fortis est anima sancta et religiosa, præsertim quæ actionem contemplationi jungit. Vita enim activa est quasi ancilla, contemplativa est quasi filia pulchra et delicata; at utraque simul est quasi mulier fortis uxor Christi, ipsum namque contemplationis stringit amplexibus, ac sua doctrina, prædicatione et actione multos ei filios gignit, educat et gubernat. Talis rara est et inventu difficilis. Hujus indumentum est fortitudo patientiæ, et decor justitiæ : fortitudo tuetur decorem, et decor ornat fortitudinem. Vide nostrum Alvarum de Paz, libro II *De Vita spirituali*, part. II, cap. XIX.

Vers. 11.
Beth.

11. CONFIDIT IN EA COR VIRI SCI, ET SPOLIIS NON INDIGEBIT. — « Confidit, » id est secure in uxore strenua conquiescit cor mariti, quia certus est non tantum de ejus castitate, sed et de ejus fide et strenuitate : in eam ergo cordis sui curas et sollicitudines de providendo familiæ resignat; illi opes suas, arcana sua, resque omnes vel actas vel agendas tuto credit et committit. Magna enim est mariti crux et anxietas, si uxorem de fide suspectam, aut pigram vel improvidam habeat : tunc enim tota domus cura in maritum recidit, nec tantum domus, sed uxoris ipsius : timet enim maritus ne uxor res suas prodigat, aut cum amicis vel amasiis epulando consumat, aut in suos cognatos furtim dispenset, aut per imprudentiam negligendo dissipet : quare mille, ut ita dicam, oculis ejus actus ceu Argus observat, ut vix aliud agere queat, nec animus ei sit ad quippiam magni aggrediendum. Hisce omnibus maritum exonerat uxor prudens et strenua, quæ proinde marito confidentiam, quietem, securitatem et gaudium inenarrabile affert.

ET SPOLIIS NON INDIGEBIT, — scilicet vir, non uxor. Hebræum enim יָצָר *tehsar* est masculini generis; unde virum respicit, non uxorem. Potest tamen ad utrumque referri, si sic ad verbum ex Hebræo veritas, et *spolium non deficiet*, scilicet tam viro quam uxori. Chaldæus, et non *spoliatur, neque indiget*. Jam

Primo, per *spolia* aliqui accipiunt annonam et cibos ad alendam familiam necessarios. Unde Syrus vertit, et *dactylis non indigebit*. Dactylis enim, qui fructus est palmæ, Syri, Indi et Egyptii victitant, utpote quibus suppetit palmarum copia, quæ eis victum et vestitum suppeditant. Unde S. Paulus primus Eremita, S. Antonius, S. Macarius, cæterique Anachoretæ in Thebaide dactylis, quos paucos per diem sumebant, per multos annos vixerunt.

Spolia
quæ?
Resp.
primo.

Secundo, alii per *spolia*, accipiunt opes et bona quælibet (1). Unde R. Salomon vertit, et *bonis non carebit*; Vatablus, *re domestica non egebit*; Tigurina, *res ejus non decrescunt*; Aben-Ezra, *mariti animus in ea confidit, quod rem familiarem administrat; quare suppellectilem quæ ab ea paratur, nunquam desiderabit*

Secundo.

Tertio, noster Salazar per *spolium* accipit vestem scutulatam, quæ a scuto dicitur, quod scutorum formis sit insignita. Scuta autem solent esse spolia belli, *q. d.* Uxor strenua non indiget scutulata veste et monilibus, sed nuda et indotata a marito duci potest, tum quia illi dos sufficiens est industria et strenuitas propria; tum quia ipsa virilis est, ideoque ornamenta illa muliebria ceu feminea et vilia, quæ tam studiose sectantur mulieres vanæ et philocosmæ, utpote veris prudentiæ et virtutum ornamentis destitutæ, despiciat atque contemnit, omnemque suum cultum collocat in sapientia, probitate et strenuitate.

Tertia.

Quarto, Jansenius proprie *spolia* accipit, *q. d.* Vir hujus strenuæ uxoris non opus habebit ut ad castra procedat, fiatque miles ad captanda hostium spolia, ut ex iis se alat et ditet : quia uxor strenua affatim opum ei suggeret, ut eas ex spoliis hostium cum tanto sui impendio et periculo quærere non debeat.

Quarto.

Quinto, Luysius Legionensis, tract. *De Muliere forti*, per *spolia* accipit mercaturam et merces, quia non raro mercatores merces et opes ex spoliis, puta ex usuris, fraudibus et injustis contractibus, quibus alios spoliant, congerunt, *q. d.* Vir iste felix, cui diligens ac sollicita uxor contingit, augendæ rei familiaris spem in ipsa reponebat, satis sibi ducet agros colere et fructus decerpere, quos tellus sponte affert; negotia vero et mercaturam exercere ad quæstus ampliores percipiendos, opus sibi esse non existimabit.

Quinto.

Sexto, planius et plenius, *q. d.* Confidit in ea cor viri sui, quod ipsa sibi et familiæ suæ industria de rebus necessariis abunde providebit, ita ut spoliis non indigeat; sed loco spoliiorum armis partorum sint illi fruges et opes, labore vigoreque suo partæ. Nominat *spolia, primo*, quia persistit in metaphora *mulieris fortis*, hebraice חַיִל *chail*, id est militaris et bellicosæ, cujus spolia sunt manuum, non hostium : suis enim ma-

Sexto,
genius

(1) Recte.

nibus diripit lucra ingentia instar spoliatorum; secundo, quia olim primæ Hebræorum opes conflatae fuere ex spoliis, quibus spoliarunt Ægyptum, Exodi XII, 36, et Chananæos, cum per Josue eos devicerunt, et Chananæam occuparunt. Hinc per catachresin Hebræi quaslibet opes vocant *spolium* vel prædam, ut patet versu 15. Sic etiamnum Arabes, Tartari, Cosaki aliique plures vivunt ex rapto: unde omnes eorum opes sunt spolia; tertio, et spolia notat tum virtutem mulieris, tum opum copiam, q. d. Mulier fortis suo valore et sapientia res ad familiam necessarias viro sibi-que comparabit, non minore industria, nec minore virtute quam si victis hostibus asportasset spolia; quare rebus omnibus affluet, perinde ac si optima ab hoste spolia retulisset: nam, captis urbibus, magna et varia rerum supellex victoribus cedit, quæ spolia dicuntur; ita Baynus. Hinc Septuaginta: *Et bonis vel honestis spoliis nunquam indigebit*, ubi Auctor *Catenæ Græcor.*: Ejus, inquit, proventus et fructus appellantur honesta spolia ad differentiam malorum, qualia sunt quæ injuste comparantur.

Allegorice.

Allegorice, cor Dei et Christi confidit in Ecclesia, quam sibi despondit, quia per gratiam et charismata sua eam fortem et stabilem efficit, ut contra omnes dæmonis et impiorum impugnationes fidelis et sancta perseveret usque in finem mundi, imo in æternum. Ita S. Ambrosius, lib. VI in *Lucam*, post initium: « Confidit, inquit, in ea vir suus. Videamus quid hæc viro faciat suo, quod opus ejus, quod sit obsequium, cur confidat in ea Christus. Bona uxor virum suum vestit. Vestiat Jesum fides nostra corpore suo, vestiat carnem ejus divinitatis suæ gloria; sicut et illa hinc vestimenta fecit viro suo, ut in præsentem et in futuro sæculo honorificet eum. Non mediocris hæc femina, cujus tale extrinsum est, quam non mollia Ianae fila carpentem, sed pretiosa virtutis pensa tractantem vir ejus inveniat, quæ manus extollat in noctibus, et ad libram dirigat opus, morumque suorum pondus examinet, gestorum quoque noverit servare non mensuram, gloriosi subtegmen laboris intexens. » Causam subjicit amorem et expectationem sponsi, puta Christi. Unde ait: « Sollicita quando vir redeat, anxia atque suspirans, et jam cum viro suo esse desiderans, dicens: Moras facit vir meus venire, festinabo ipsa ad eum; occurram ei facie ad faciem, cum venire cœperit in gloria sua. Veni, Domine Jesu, ut invenias sponsam tuam, non contaminatam, non adulteratam, quæ non violaverit domum tuam, non mandata neglexerit. Dicat tibi: Inveni quem dilexit anima mea, introducat te in domum vini (vinum enim lætificat cor hominis), inebrietur spiritu; agnoscat mysterium, loquatur oraculum. »

Rursum S. Augustinus, serm. 45 *De Diversis* (exstant inter novos a Lovaniensibus editos), qui ad verbum idem reperitur apud S. Ambrosium,

in hunc *Proverb.* locum sub finem tom. II, editionis Romanæ, sive Sixtinæ: « Plane confidit, ait, et ut confidamus et nos, docuit. Commendavit enim Ecclesiam usque ad terminos orbis terrarum per omnes gentes, et a mari usque ad mare. Hæc si non usque ad finem perseveraret, in ea cor viri ejus non utique confideret. » Et post nonnulla: « Mulier hæc spoliis non indiget, non quia non quærat, sed quia abundat multis. Unde utique mundum spoliat, rapit undique trophæa diabolo. Ideo dicit viro suo, sicut scriptum est in Psalmo: Exsulto ego in verbis tuis sicut qui invenit spolia multa. Quemadmodum spoliis indigebit, quæ undique rapit, undique trahit, undique acquirat, undique operatur bona? »

Sic et Beda, qui et causam addit: Novit enim, ait, spiritum gratiæ, quem dedit; novit virtutem charitatis, quam ejus præcordiis infudit. Unde ei dicitur a sponso *Cantic.* VIII, 6: « Pone me utroque signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. »

Idem ab eodem sponso tropologice dicitur cui libet animæ fideli et sanctæ, quæ totam mentem, totum amorem et affectum in Christo ceu sponso defixit. Unde S. Ægidius, socius S. Francisci, rogatus « quænam esset via ad sanctitatem, » respondit: « Una ad unum, una ad unum, » scilicet una anima uni Deo detur, tota et in solidum, quanta quanta est; sic evadet sancta, imo celestis et divina, ut in ea ceu in templo suo confidat et conquiescat Deus, ac vicissim ipsa in Deo et Christo ceu sponso amantissime confidat et conquiescat; uti præ cæteris fecisse S. Agnetem legitur in ejus Vita apud Ambrosium, *serm.* 90, et lib. I *De Virgine*. Anima enim sancta; perfectè Deum et Christum amans, tota se in ejus amorem effundit et transfundit: quare non aliud cogitat quam ipsum, quem in omnibus rebus contemplatur et amat; nec in iis amat aliud quam ipsum, unde æqualiter ipsum amat in omnibus tam adversis quam prosperis: quia Christum suum reperit tam in monte Calvariæ, quam in monte Thabor. Sicut ergo in monte Calvariæ non amat crucem, sed Christum crucifixum, sic in monte Thabor non amat gloriam, sed Christum gloriosum: illi enim dicit: « Dilectus meus mihi, et ego illi. »

Rursum mulier fortis est B. Virgo, in qua vir ejus, puta S. Joseph, post plane perspectam existimiam ejus sanctitatem, et conceptionem de Spiritu Sancto ex angeli revelatione cognitam, plane confusus est et conquievit. Hinc graves theologici asserunt Josepho, mox ut conjugium iniit cum B. Virgine, ob tantæ virginis et matris Dei reverentiam, exemptum fuisse omnem libidinis fomentum et sensum, ita ut ne primos quidem ejus motus persentisceret. Ita censent Joannes Eckius, serm. *De S. Joseph*, Jacobus Christophopolitanus in *Magnificat*, Gersonius, serm. *De Nativ. Virginis*, et

alii. Porro idipsum, puta fœdis hisce motibus sese liberum, utique persentiscebatur ipse Joseph; idque non ante, sed a conjugio B. Virginis sibi obtigisse advertebatur: illam ergo ut virginem divinam reverebatur, omnemque post Deum in illam spem et fiduciam collocabat. Rursum Spiritus Sanctus fuit quasi vir B. Virginis, quia in ea operatus est conceptionem Christi, fecitque in ea quod in aliis mulieribus efficit vir. Unde cum B. Virgo angelo nuntianti Christi incarnationem respondisset: « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? » occurrit angelus, et virum assignavit Spiritum Sanctum, dicens: « Spiritus Sanctus superveniet in te; et virtus Altissimi obumbrabit tibi, » ut scilicet totus tota sua plenitudine in te illabatur, itaque in te confidat, id est confidenter et secure in te habitet, tibi sua dona omnia communicet, tibi seipsum omniaque sua credat et committat, imo Verbum cum tota deitate ceu commpositum, imo depositum divinum, in te confidenter collocet et deponat. Unde S. Laurentius Justinus agens de nuptiis B. Virginis, ait Spiritum Sanctum et Josephum sic officia inter se partitos fuisse, ut cura et custodia corporis Virginis ad Josephum pertineret, animi autem curam et custodiam sibi numeret Spiritus Sanctus. Denique in ea confidit cor Spiritus Sancti, quia eam peccatorum advocatam constituit, per quam plurima eorum, qui a peccatis ejus ope salvantur, spolia acquirit; cujus rei innumera sunt exempla: unde ipsa vocatur « spes peccatorum, et fiducia miserorum. »

Et Spiritus Sanctus.

Vers. 12. Gimet. Uxor strenua reddet viro bonum, quod?

Resp. primo.

Secundo.

Tertio.

12. REDDET EI (scilicet viro, ut patet ex Hebræo נָשִׂיָהּ הוּא quod est masculinum) BONUM, ET NON MALUM, OMNIBUS DIEBUS VITÆ SUE, — quibus scilicet vivit ipsa mulier, ut patet ex Hebræo, q. d. Non ad aliquot dies, menses vel annos, sed constanter per omnem vitam uxor strenua reddet marito bonum, et non malum.

Primo, Aben-Ezra sic exponit, q. d. Mulier strenua marito bona rependit, eo quod maritus in eandem spem suam rejiciat, in eaque confidat, nec unquam de ea male mereatur. Huc accedit Baynus, q. d. Uxor viro pro confidentia, qua illam sibi devinxit, reddet ei fidem, non perfidiam, ut scilicet bona ei retribuatur, non mala, quod sinceram et liberalem uxoris indolem arguit, ac magnanimitatis ejus est indicium, eo quod amore se vinci non sinat, sed amorem amore penset, obsequia obsequiis superet.

Secundo, Vatablus, q. d. Uxor mascula virum suum semper lætitia afficit, quia facit ut jugiter gaudeat ob bona quæ ei assidue procurat; bonum enim sæpe significat lætum, sive jucundum, sicut malum significat triste et molestum; ut cum dicitur: « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum! » Et: « Sufficit diei malitia sua, » id est afflictio et tristitia sua, Matth. vi, 34.

Tertio, alii, q. d. Uxor proba viri opes non dissipabit, sed cumulabit et auget, idque faciet ut

bonum bono rependat, quo significat Salomon virum ita benevolum et beneficium esse debere uxori, et sua benevolentia et beneficentia provocet, et quasi cogat illam ut eandem sibi reddat et retribuatur, quod sane prudens est consilium: hæc enim est optima ratio conciliandi pacem et concordiam inter conjuges, si obsequiis inter se certent. Vir ergo præveniat uxorem beneficiis, uxor eadem, imo majora illi rependat: « Magnes enim amoris est amor; » et: « Si vis amari, ama. » Nullum enim potentius telum ad extorquendum amorem, quam amor.

Quarto, Jansenius bonum quodlibet accipit, q. d. Quarto. Mulier fortis reddet viro bonum, et non malum: hoc est, juxta confidentiam, quam vir de ea habet, reddet hæc mulier viro bonum, idque sine alicujus mali permixtione; nec id ad breve tempus, sed omnibus diebus vitæ suæ; ergo et post mortem mariti, si ipsam superesse contingat, non obliviscetur ejus, sed pie semper erga illum affecta persistet. Bonum autem quod mulier viro reddit est animi securitas, et per illam cordis lætitia, vitæ longævitas, rerum domesticarum procuratio et conservatio, etc. Sic et Ecclesiasticus ait, cap. xxvi, 1: « Mulieris bonæ beatus vir: numerus enim annorum illius duplex. Mulier fortis oblectat virum suum, et annos vitæ illius in pace implebit; » et vers. 16: « Gratia mulieris sedulæ delectabit virum suum, et ossa illius impinguabit; disciplina illius datum Dei est. »

Quinto, pressius et strictius noster Salazar hæc accipit de uxore, cui severus, morosus et durus obtigit maritus, q. d. Licet maritus acerbus uxorem generosam objurget, carpat, succenseat, ipsa tamen adeo lenis et magnanima est, ut omnia sustineat, et bona placidaque verba malis et acerbis regerat; itaque vincit mariti asperitatem, ut ex iracundo fiat mitis et blandus, uti B. Monica mater S. Augustini sua lenitate domuit iras Patritii sui mariti, ut refert S. Augustinus, lib. IX Confess. Qua de re pulchrum exemplum viperæ, quæ, dum copulatur cum muræna, prius venenum evomit, affert et conjugibus imitandum proponit S. Basilius, hom. 7 Hexam.: « Vipera, ait, ob nuptiarum venerationem virus evomit: tu duritiam, tu feritatem, tu crudelitatem ob unionis reverentiam non deponis? »

Igitur hic est heroicis mansuetudinis, patientiæ et magnanimitatis gradus, qua uxor viro bonum pro malo, mollia pro asperis, humilia pro superbis, blanda pro iracundis rependit. Nimirum hominis est bonum pro bono regerere; sancti et angeli est bonum pro malo reponere; vice versa, ethnici est malum pro malo reddere; barbari et demonis est malum pro bono retribuere. Omnes hi sensus oppositi sunt; primus tamen planior est, quartus plenior, quintus pressior et profundior.

Porro R. Levi reddet vel retribuatur accipit improprie pro dabit, largietur, quomodo subinde

in Scriptura accipitur α retribuere pro tribuere, α ν ρ δ ν ρ , scilicet compositum pro simplici, nulla habita ratione meriti vel recompensæ. Unde exponit, *q. d.* Uxor gnava virum sibi beneficiis demeretur, eo quod ejus servituti et obsequio se prorsus demittat et mancipet, neque unquam servitutem defugiat. Hinc et Septuaginta Complutenses vertunt, *operatur enim viro suo bonum, et non malum tota vita sua*; Vaticani, *operatur enim viro bona in omni vita sua, q. d.* Mulier pigra, vel morosa et rixosa, molestat virum eumque stimulat ad mala, puta ad iram, tristitiam, desperationem; at mulier sedula, et viri amans, illi cooperatur ad omne bonum, quia eum in adversis solatur et erigit, in difficilibus animat, in perplexis sanum suggerit consilium. Quare sicut boves idem trahentes jugum, se invicem solantur, animant, roborant, ut currum frugibus onustum facile trahant, quem alteruter solus trahere nequiret: sic uxor eodem jugo matrimonii conjugata (unde et conjunx dicitur), et copulata cum viro, ejus labores et dolores compatiendo et consolando alleviat, imo in se transcribit, ut junctis utrinque viribus facile omnes tolerant et superent, itaque jugum conjugii paribus animis et passibus alacres et læti ducant. S. Augustinus, serm. 45 *De Diversis*, legit, *operatur viro suo bona et non mala*; et Syrus, *fecit ei bonum*; et Auctor *Catenæ Græc.*, *tota vita viro conciliat bonum, et non malum, q. d.* Ut viri gratiam capteret, bona semper operatur, nunquam mala; hoc signum est probæ indolis, æque ac virtutis: fidelium enim et Sanctorum hoc axioma proprium est, quod in omnibus actionibus velut premeditatum præferunt: « Omnibus bene, nulli male facito: de omnibus bene merere: omnes amicos benevolentia retine, inimicos officiis tuis concilia et fac amicos. » Docuit idipsum Christus verbo et exemplo, qui nulli licet inimicissimo vindictam optavit, multo minus intulit, sed omnibus suam doctrinam et gratiam obtulit. Unde de eo ait S. Lucas, *Actor. x*, 38: « Transit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. » Deus enim omnibus benefacit, nulli male, ideoque est et vocatur Deus, quia « solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, » *Matth. v*, 45.

Allegorice, de Ecclesia et anima sancta.

Allegorice Ecclesia, et anima sancta sponso suo Christo reddit bonum, et non malum, quia studet bonis operibus, et cavet a malis, ut ei placeat, ideoque bona bonis accumulare satagit, ut eis magis magisque suam gratiam et Christi gloriam magnis quotidie incrementis adaugeat. Ita S. Ambrosius in cap. xxxi *Proverb.*, sub finem tom. II: « Hinc mulier ista, ait, quia exspoliat mundum, rapit gentes, tota vita operatur bonum; verum non sibi, sed viro: ut quæ jam non sibi vivat, sed qui pro omnibus mortuus est, et resurrexit. Viro ergo operatur bonum, illi servit, illi devota est, illum diligit, illi placere semper studet. Non